Auspiciis gesta et quales quantaque receptae
 Urbes ; nunc tantum servari foedera posci
 Stareque promissis, ut sancti formula iuris
 Postulat et Sforzae pactos persolvere nummos.
 465 Attamen incassum dulci prolata sapore
 Verba cadunt, responsa satis nec certa reportat.
 Sed, quibus apparet simulatis texere fraudem
 Velle dolis cupidisque in regnum tendere curas,
 His arrecti animi stupefactaque corda virorum
 470 Advertunt patriae mentem tunc protinus omnes
 Atque opus esse vident placidae indulgere quieti
 Obmissis bellis et demum parcere tantis
 Impensis, ne forte ruat magna obruta mole
 Fenoris instanti succumbens lassa periculo.
 475 Certatim Medicem miris extollere quisquam
 Laudibus in caelum curasque referre salubres
 In patriam mentemque viri laudare fidemque.
 Et, ni caeca feros bellandi insania cives
 Egisset mentemque piis advertere dictis
 480 Ac monitis Cosmi scirent, res publica tantis
 Haud submersa malis solitum servaret honorem,
 Non auri ingratis tantos fudisset acervos.
 Haec referunt cives passim totamque per urbem
 Vulgantur cunctique suae conferre saluti
 485 Rentur, ut incertae Medices succurreret urbi
 Consiliis patriaeque suum cumularet amorem.

LIBER II.

Sic Cosmi celebris volitat tunc fama per urbem,
 Sic omnis pariter privata et publica ad unum
 Conferri Medicem gaudent ; fit magnus ubique
 Consensus patriae, sed enim prudentia Cosmi
 5 Cernitur inque dies maior maiorque redundat
 Fama viri ; res ipsa docet cunctique fatentur
 Mortali quoddam versari in pectore maius
 Et magis egregium, divino numine mentem
 Afflari, nam vera procul sic cernere posse
 10 Non hominem humana constructum labe, nec ipsum
 Sufficere ingenium mortali mole gravatum.
 Nec solum hac una cernas virtute decorum,
 Quin aliis fulgere bonis virtutibus atque
 Moribus egregiis ac omni laude refertum,
 15 Insuper ornatum videas, quibus ipsa beatos
 Plebs indocta viros narrat. Quis ditior unquam
 Aut magis excellens opibus conspectus in urbe
 Tyrrhena et clara notus iam voce per orbem ?
 Huic rerum natura suum largitur honorem.

- 20 Progeniem sed enim praestanti nomine claram,
 Quae sit nulla in parte minor, talesque nepotes
 Proferat in lucem, ut magnis maiora frequenter
 Addant et summo nascentes culmine rerum
 Altius extollant longeque decentius ornent.
- 25 His dum Tyrrhena felix versatur in urbe
 Vocibus insignis Medices, dum publica tractat,
 Omnibus acceptus cives dum diligit omnes,
 Forte per Etruscas gressus direxerat urbes
 Et Florentini conscenderat alta palati
- 30 Culmina prospectura domos et facta virorum
 Magnipotens Fortuna, deus quam procreat olim,
 Cum primum terras caelumque et sidera fecit
 Humanumque genus, quam sacro nomine divam
 Sivit honorari et votis persaepe vocari.
- 35 Quin et templa dedit, quae olim coluere vetustae
 Gentes et falsae sectantes dogmata legis;
 Sed vetat excelsi transcendere limina caeli
 Aethereasque habitare domos, nec nomen habere
 Passus neve locum excelsa inter tecta deorum.
- 40 Humanas tantum concessa potentia sortes
 Arbitrio versare suo, sic infima summis
 Miscere et toto penitus dominarier orbi.
 Omnia subiecit sorti; Sapientia solum
 Libera Fortunae contemnit iura potentis.
- 45 Illa igitur tales captans de culmine voces
 Et celebrem Medicis famam tumque omnia cernens
 Prospera felici iam iam succedere Cosmo
 Haec secum volvens multa tum ferbuit ira:
 „Illene Cosmus erit solus, qui numina temnat
- 50 Nostra impune diu? Nil en mea iura valebunt?
 Quid mihi divinum nomen, si limina caeli
 Scandere neve licet penitusque excludere ab alto,
 Nec valeo humanis quicquam proscribere rebus
 Et concessa mihi iam iamque potentia cessat?
- 55 Nonne foret melius nigras habitare tenebras
 Seu furiale malum seu quicquid Tartara dirum
 Horrent, quam vano iactari nomine divae,
 Nec posse unius mortalis tangere nomen?
 Arrisi quotiens oculis, heu, laeta serenis
- 60 Ingrato Medici? Quotiens mea munera laetum
 Effecere virum et felici sorte beatum?
 Num supplex unquam nostris pia contulit aris
 Munera? Num verbis tantum veneratur honestis
 Numina nostra semel nomenque in sacra vocavit?
- 65 Gratia num nobis meritis pro talibus ulla
 Unquam habita est animi demonstrans signa benigni?
 Quin verbis delusa feris et mente superba

- Quaeque indigna nimis patior. Tum iurgia solum
 Pro donis sacrisque et grata mente reporto.
- ⁷⁰ Scilicet ardentis virtutis nomine fretus
 Atque tuum iactans sanctum, Sapientia, nomen
 Immunem nostro sperat se numine factum.
 Libera sit quamvis nostris Sapientia fatis,
 Attamen experiar, valeant quid numina nostra.
- ⁷⁵ Et, mihi si desint vires, descendere ad ipsa
 Tartara nec dubitem furiasque excire feroces.
 Talibus esto armis tutus spernatque superbus
 Tum Medices talesque iratos sentiat hostes.“
 Haec secum repetens subito descendit ad umbras
- ⁸⁰ Tartareas nigrasque petit sine lumine sedes
 Haud iter ignotum peragens, nam saepius unam
 Excitat aut aliam horrenda de sede sororum.
 Tum sic alloquitur Phthonem supplexque precatur :
 „Phthone cara mihi et multum dilecta, quod unquam
- ⁸⁵ Haud frustrata tuas vires numenque petivi.
 Sed, tua si quando fuerit mihi prompta voluntas,
 Nunc precor, expedias celeri mea vota tumultu
 Et Florentinam subvertas ocius urbem
 Pectoraque inflammes livore ardentia taelro
- ⁹⁰ Cordaque pestifero irrites madefacta veneno
 In Medicamque domum in Medicemque furentia Cosmum.
 Quod ni saeva premant odiis succensa virorum
 Pectora nunc Medicem, nil, heu, iam nostra valebunt
 Iura, sed incassum iam iam conabimur ambae.
- ⁹⁵ Nam, qui fortunae flexus variosque reflexus
 Evitare potest praenoscens cuncta malorum
 Semina et adversis rebus valet usque mederi,
 Hic facile invidiam superat, tum conterit omnem
 Livorem et prudens ferventia pectora mulcet.
- ¹⁰⁰ Ergo age terribilisque manens da cuncta repleti
 Invidia atque odiis fecundum concute pectus,
 Obrutus ut Medices odiis et fluctibus atris
 Invidiae pressusque gravi tum pondere ad ima
 Concidat et demens Fortunae temnere discat
- ¹⁰⁵ Numina, tum saevas abiectus mulceat iras
 Invidiae virtusque suum, si possit, alumnum
 Protegat et miserum verbis soletur amicis.“
 Rettulit haec contra Phthone
- „Quid nostra precaris
 Numina? Quid tantum verbis facunda benignis
- ¹¹⁰ Hortando suadere paras? En protinus adsum
 Prompta tibi semper. lubeas modo, diva, paratam
 Invenies Phthonem; nobis namque omnia per te
 Iura vigent solumque tuis pugnamus in armis.“
 Dixit et extemplo horrendis armata colubris

- 115 Sulphureasque faces quassans et pallida circum
 Ora ciens taetrum late perfudit odorem.
 Exin celsa petens gressus direxit ad urbem
 Etruscam procerumque domos taeterrima serpit
 Pestis et immundo quam primum cuncta veneno
 120 Inficit et toti paulatim illabitur urbi.
 Inque dies crescens incensas sulphure taedas
 Perque domos passim perque atria magna virorum
 Coniicit et demum miseranda incendia miscet
 Incensaque furens tota bacchatur in urbe.
- 125 Inde petit victrix excelsa palatia circum
 Mille dolos fundens et mille induta figuras
 Incenditque viros, quorum tunc publica curae
 Iura magistratus; neque enim labor arduus instat,
 Nam facile incensas dictis exaggerat iras.
- 130 Hinc Cosmi laudes subito vertuntur in ipsa
 Iurgia et opprobriis vulgo laceratur acerbis.
 Hinc suspecta viri virtus, suspectus et ipse
 Tunc Medices odiisque miser damnatus iniquis.
 Nec, quamvis magna cernat se mole gravatum
- 135 Invidiae videatque odiis ardescere mentes,
 Seu precibus tentat blandis mulcere furentes,
 Frangere sive feros conatus viribus audet.
 Integer est animus solum; tum conscia recti
 Mens hominem sperare iubent et fidere divis.
- 140 Ergo vocatus adest subito dominosque potentes
 Solus adit, caeco statim sed carcere pressus.
 Hos inter motus, tanta et discrimina vitae
 Dum Medices versatur inops, dum sancta precatur
 Numina, Relligio ac Pietas sensere precantem
- 145 Tum Medicem miserumque vident indigna subire
 Opprobria et subito carum miserantur alumnum.
 Et prius haec secum humana de gente queruntur:
 „An potis humanas tanta caligine mentes
 Obvolvi, ut nulla iam iam ratione regantur?
- 150 Quid virtus probitasve suum num servat honorem?
 Praemia quae iustis? Nunquid condigna geruntur?
 Heu languent miseri. Solus laudatur iniquus,
 Perfidus, immundus latro; tum magna reportat
 Praemia et in summo semper versatur honore.
- 155 Non tamen idcirco desperat iustus et unquam
 Desinat esse pius, nam summi rector Olympi
 Nil temere incertave gerit ratione, sed aequus
 Omnibus aequa dabit, non impunita relinquet
 Flagitia et iustis tum praemia certa rependet.
- 160 Qualia nunc noster Medices discrimina vitae
 Captus ob invidiam subit? Ecquis iustior alter
 Aut magis excellens?“

Sed stat sententia castas

- Fundere ad alta preces summi praetoria regis
 Pro Coemi patriaeque simul nostraque salute:
 165 „O pater omnipotens, qui complex omnia solus
 Complendoque simul divina mente gubernas.
 Cuncta prius, quam facta forent essentque futura,
 Ipse vides semper primaque ab origine visa
 Perpetua ratione geris tumque ordine miro
 170 Dispensas parentque tuo sic omnia verbo.
 Nunc miserere pii Medicis, miserere parentis
 Nunc patriae et nostri demum miserere, precamur.
 Quisnam Tyrrhenis unquam fuit alter in oris,
 Per quem nostra magis colerentur numina vel qui
 175 Tum pietate gravis tum religione severus
 Conferretque magis patriae vel templa deorum
 Pulchrius ornaret vel munera plura referret.
 Cernis enim, quanta immeritus nunc mole prematur
 Invidiae et, tua quam primum ni summa potestas
 180 Succurrat misero, quibus, heu, luet ultima poenis.
 E tantis igitur Medicem nunc eripe flammis
 Et curam nobis natum patriaeque parentem
 Restitue et votis aures nunc porrige nostris.“
 Tum pater omnipotens oculis et mente serena
 185 Suspicit orantes, placido et sic incipit ore :
 „Cara mihi Pietas, dulcis super omnia semper
 Religio, vestrum merito laudamus amorem,
 Nec fudisse preces casta nunc voce pigebit.
 Ex animis omnem, iubeo, deponite curam.
 190 Haud incerta salus vestro iam surgit alumno,
 Nec solum poterit tantos evadere fluctus
 Incolumis, nam plura mihi nunc pandere vobis
 Fatorum secreta libet, quae figite vestris
 Auribus et tacita servate haec gaudia mente.
 195 Sed refert notum et clarum per saecula nomen
 Tutus ab invidia et longe securus ab omni
 Fortunae casu, quamvis nunc utraque contra
 Nitatur viresque in eum nunc excitet omnes.
 Altera victa cadet, bene vertens altera semper
 200 Gaudebit mutasse vices, gaudebit et ipsum
 Tollere in astra virum facietque in cuncta beatum.
 Exilium modo, quod nunc fatis imminet, aequa
 Mente tulisse queat, quanto vertetur honore
 In laudemque viri, tum famam nominis amplam.
 205 Nam patria exactis nonnullis mensibus orba
 Et tantis privata bonis revocare parentem
 Gestiet et reduci laetabitur usque recepto.
 Illo tum demum felicem tempore Cosmum
 Dicere namque licet, tum vos vidisse iuvabit

- 210 Publica gestantem vel numina nostra colentem.
 Gaudia magna patri sumpta de prole futura
 Conspicio; nam quaeque senis tum prompta subibit
 Munera tumque sibi geminos dabit illa nepotes,
 Qui Medicum clarum tollant ad sidera nomen.
- 215 O quantum nobis merito gaudere licebit
 Talibus ex natis et tali munere divum.
 Ergo agite et laetis animis his plaudite dictis.“
 Interea magnus Tyrrenam incesserat urbem
 Motus et ingenti nutabant cuncta tumultu.
- 220 Hos agitat Livor cives, hos dira Cupido
 Regnandi stimulat, nonnullos improbus auri
 Cogit Amor verbis Medicem incusare dolosis.
 Nec satis ulla potest illis condigna videri
 Poena viris: odiis adeo exarsere nefandis.
- 225 Quin alii totam strictis mucronibus urbem
 Percurrunt mortemque reo tum saeva minantur
 Vulnera et horribili consternunt cuncta tremore.
 Publicus hinc agitur subito conventus et omnis
 Area compleitur, quae magna palatia circum
- 230 Strata iacet populusque furens ruit undique totus,
 Attonitique patres adsunt, qui iussa vocati
 Expediunt tristes certamque instare ruinam
 Tum patriae cernunt, ullis nec posse mederi
 Consiliis sperant, circumstrepere horrida solum
- 235 Arma vident timidosque animos desuetaque corda
 Ipse pavor pulsatur, rumpunt suspiria vocem
 Inceptam casumque dolent insontis amici,
 Nec prodesse valent, propriae nam cura salutis
 Quosque tacere docet nullisque resistere coeptis,
- 240 Concio tum demum populo celebrata frequenti
 Omnibus iniecit pavidum per corda timorem,
 Hinc octo concessa viris tunc summa potestas,
 Qui rerum curam gererent promptique subirent
 Iussa magistratus summi scelerumque ministri
- 245 Mandarentque reis poenas et vincula captis.
 Bis tentata pii Medicis mors saeva nefandis
 Suppliciis, bis sancta vetant tunc numina divum,
 Namque sacerdotes cuncti cunctaeque puellae
 Vestales votis exorant numina castis.
- 250 Nec viduae precibus cessant orare pudicis
 Nec pia turba vacat lachrimis atroque dolore.
 Sic patriae servata salus patriaeque parenti.
 Nam versae mentes profugum dimittere Cosmum
 Exilioque gravi pressum, non amplius ulla
- 255 Mentio facta necis, prospectum credit abunde
 Quisque sibi, talem modo possint pellere civem
 Et patrio privare solo; sic tempore lustris